Tesbit edebildiğimiz kadarıyla İslâm bilimler tari-
hinde ilk kez Ebû Abdullah Muhammed el-Hârizmî’nin
(öl. 387/997) Mefâtîhu’l-ulûm adlı ünlü eserinde ahlâk bi-
limi (müellifin de yimiyle “amelî felsefe”) üç bölüme ayrıl-
mıştır:

1. Huylar ilmi (İlmü’l-ahlâk),
2. Aile yönetimi (Tedbîru’l-menzil),
3. Toplum yönetimi (Tedbîru’l-âmme).1

Aynı dönemin Horasanlı düşünürü Ebü’l-Hasan
el-Âmirî’nin (öl. 381/992) et-Takrîr li-evcühi’t-takdîr ile el-
l‘lâm bi-menâkıbi’l-İslâm adlı eserlerinde2 ve İbn Sînâ’nın
(öl. 428/1037) Uyûnü’l-hikme’sinde3 de görülen bu bölüm-
lemeye dayalı ahlâk ilmi, en sistematik ve ayrıntılı biçim-
de İranlı filozof Nasîruddin-i Tûsî (öl. 672/1273) tarafından
işlenmiş; Tûsî’nin Ahlâk-ı Nâsırî’si4 sonraki ahlâk düşünür-
leri için hem biçim hem içerik bakımından örnek teşkil et-
miştir. Hârizmî ve İbn Sînâ’nın “amelî hikmet” veya “amelî
felsefe” başlığı altında işledikleri yukarıdaki üç bölüm,
Tûsî’nin Ahlâk-ı Nâsırî’de ele alınan ferdî, ailevî ve siyasî/
toplumsal ahlâktan başka bir şey değildir.

esas alınarak aile ahlâkına, özellikle aile bireylerinin karşı-
lıklı hak ve yükümlülüklerine, erdemli dav ranışlarına iliş-
kin ayrıntılı bilgiler verilmiştir. Bir örnek olmak üzere, Ah-
med b. Hüseyin Beyhakî’nin (öl. 458/1066) el-Âdâb8 adlı
ahlâk kitabında, tümüyle âyet ve hadislerden alınarak sı-
ralanan erdemlerin önemli bir bölümü aileyle il gilidir. Her
biri ayrı başlıklar altında işlenen bu erdemlerden bazıla-
rı şunlardır:

Nitekim birbiriyle zıt-
laşma ve çatışma halinde bulunan kabileleri, hatta za-
man zaman ülkeleri ve milletleri uzlaştırma yollarından

biri olarak, bunlar arasın-
da hısımlık bağları kurmak,
her dönemde uygulanan
bir önlem olmuş ve bundan
başarılı sonuçlar elde edil-
miştir. Tanınmış İslâm bilgi-
ni Ebü’l-Hasan Mâverdî’nin
(öl. 450/1058) Edebü’d-
dünyâ ve’d-dîn adlı ahlâk
kitabında yer alan bilgile-
re göre Emevî halifesi Mu-
aviye şöyle demiştir: Bir za-
manlar Zübeyir Oğulları be-
nim can düşmanımdı. Fa kat
bu ailenin kızı olan Remile
ile evlendikten sonra onlar,
Allah’ın bütün ya rattıkları
içinde en çok sevdiğim in-
sanlar oldular. Mâverdî Hz.
Peygamber’in “Evlilik taraf-

Bu sorumluğun yerine getirilmesini evlenmenin en te-
mel amacı olarak gören büyük düşünür ve ahlâk bilgini
Gazzâlî (öl. 505/1111), konuyu metafizik te mele kadar gö-
türerek evlenmeyi, Allah’ın evrende hâkim kıldığı genel
düzene bir uyum olarak değerlendirmiştir. Buna göre her
doğal gerçeklik gibi cinsel ar zunun da genel düzen için-
de bir yeri, anlamı ve işlevi vardır. Bu işlev, insan türünün,
-İslâm âlimlerinin deyimiyle- “neslin devamı”dır.